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Abstrakt

Bakalářská práce zkoumá vliv edukace a diety u pacientů s dyslipidémií. Dalším cílem

bylo zmapovat stravovací návyky pacientů a zjistit, jaký mají zájem o zdravý životní styl.

Teoretická část je založena na poznatcích z odborné literatury. Vysvětluje pojem

dyslipidémie, její dělení a příčiny vzniku nemoci a dále popisuje možné léčebné metody.

Informace pro praktickou část jsou získány pomocí dotazníků od pacientů, kteří navštěvují

Centrum preventivní kardiologie, 3. interní kliniky VFN a 1. LF UK v Praze. Dalším

zdrojem jsou laboratorní testy krve, které byly odebrány před edukací a opětovně po

minimálním odstupu jednoho měsíce od edukace. Hodnoty byly dále zpracovány pomocí

grafů a tabulek.

Výsledky práce nám jasně ukázaly, že po edukaci a dodržování doporučené diety se

hodnoty krevních lipidů zlepšily. Na tři ze čtyř sledovaných lipidových parametrů měla

dieta kladný dopad. Dále se ukázalo, že většina pacientů s dyslipidémií má dobré

stravovací návyky. Posledním bodem, který byl zkoumán, byl zájem pacientů o zdravý

životní styl. Vyšlo zde najevo, že je u většiny dotázaných nedostatečný.

Hlavním přínosem této práce bylo zjištění, že edukování a reedukování pacientů

s dylipidémií má v jejich léčbě smysl a nemělo by být opomíjeno. Správné stravovací

návyky mohou pomoci předejít závažnějším onemocněním a zajistit tak vyšší kvalitu

života pacientů.

Klíčová slova: dyslipidémie, edukace, dieta, cholesterol

Abstract

The bachelor thesis examines the influence of education and diet on patients with

dyslipidemia. Another object was to explore the eating habits of patients and find out if

they are interested in a healthy lifestyle.

The theoretical part is based on knowledge from the academic literature. It explains the

concept of dyslipidemia, its divisions and causes of disease and describes possible methods

of treatment. The pieces of information for the practical part are obtained through

questionnaires from patients who are treated in the Center for Preventive Cardiology, 3rd

Department of Internal Medicine, 1st Medical Faculty of Charles University in Prague.

Another source are laboratory tests of blood, which were taken before education and then

again after a minimum interval of one month from the education. Values were processed by

using graphs and tables.

The results clearly showed us that after education and compliance with the recommended

diet, values of blood lipids were improved. On three of the four monitored lipid parameters

diet had a positive impact. Furthermore, it appears that the majority of patients with

dyslipidemia has good eating habits. The last point that has been studied, was the patients'

interest in a healthy lifestyle. It revealed insufficinet interest at the majority of the

respondents.

The main contribution of this work was the finding that the education and reeducation

of patients with dylipidemia has purpose in their treatment and it should not be neglected.

Proper eating habits can help prevent severe diseases and ensure a higher quality of life for

patients.

Key words: dyslipidemia, education, diet, cholesterol
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Úvod

Hlavním tématem bakalářské práce je vztah dyslipidémie a edukace zaměřené na dietu.

Zjištění, jak velký vliv má stravování na tuto nemoc je důležité hned z několika důvodů.

Dyslipidémie patří mezi hlavní faktory způsobující aterosklerózu, včetně jejich

komplikací, a akutní pankreatitidu. Dále často doprovází diabetes mellitus, hypothyréózu,

choroby jater či obezitu, jež jsou samy o sobě závažným zdravotním problémem. Proto je

nezbytné parametry plazmatických lipidů sledovat.

Dalším výzkumným účelem bylo zmapování stravovacích návyků pacientů a zjištění, zda

se dotazovaní zajímají či nezajímají o zdravý životní styl.

Práce je rozdělena na dvě části, a to na teoretickou a praktickou. Teoretická část pojednává

o dyslipidémii obecně a rozděluje ji podle vzniku na primární a sekundární. Dále se zabývá

léčbou, která je zde rozčleněna na farmakologickou a nefarmakologickou a podrobně

popisuje dietu doporučovanou při dyslipidémiích.

V praktické části nalezneme zpracovaný výzkum, kterého se účastnilo 32 pacientů z Centra

preventivní kardiologie, 3. interní kliniky VFN a 1. LF UK v Praze. Šetření probíhalo

formou dotazníkového výzkumu spojeného s edukací a současně porovnáváním

laboratorních testů krevních lipidů před a po edukaci. Výsledky jsou zpracovány formou

grafů a tabulek, díky kterým můžeme zhodnotit čtyři stanovené hypotézy.

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit srozumitelný celek zabývající se dyslipidémií

a nemocemi s ní spojených. A zároveň prokázat důležitost edukace zaměřené na dietu při

léčbě pacientů.
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Teoretická část

1. Plazmatické lipidy

Lipidy představují molekuly, jež nejsou rozpustné ve vodě, ale pouze v organických

rozpouštědlech. V plazmě nacházíme cholesterol, triglyceridy, fosfolipidy a mastné

kyseliny (Češka, 2012).

Na základě fyzikálně-chemických vlastností můžeme plazmatické lipidy dělit na polární

a nepolární. Tato vlastnost je důležitá pro distribuci lipidů v lipoproteinech, buněčných

membránách a nitrobuněčných organelách za fyziologických i patologických stavů

(Zima, 2013).

1.1 Cholesterol

Z biochemického hlediska cholesterol popisujeme jako zoosterol, který se v organismu

vyskytuje „volný“ nebo esterifikovaný a jeho biosyntéza vychází z acetyl-CoA

(Štern, 2011). Cholesterol je významnou součástí buněčných membrán a v menší míře se

vyskytuje jako součást biomembrán nitrobuněčných organel (Zima, 2013). Jeho další

uplatnění nacházíme při vzniku steroidních hormonů a při syntéze žlučových kyselin

(Češka, 2012).

Celkové množství cholesterolu v organismu (cholesterol pool) sestává jednak

z cholesterolu exogenního, jež je přijat potravou a vstřebán ve střevě, a cholesterolu

endogenního, který je syntetizován v samotném organismu.

Průměrný denní příjem cholesterolu v průmyslově vyspělých západních zemích leží mezi

500 až 750 mg na osobu, což dosti převyšuje doporučovaných 300 mg za den

(Kasper, 2015). Obecně vzato má vysoký cholesterol na svědomí třetinu případů

ischemické choroby srdeční, a proto je nutné u obyvatelstva hlídat jeho hladinu v krvi

(World Health Organization, 2015).

1.2 Triacylglyceroly

Triacylglyceroly neboli triglyceridy (TAG) jsou nejvýznamnější zásobní formou energie

u živočichů a představují u nich také nejhojněji zastoupenou třídu lipidů i přes to, že se

nevyskytují v buněčných membránách. Jedná se o triestery mastných kyselin a glycerolu

a jsou hlavní součástí jádra lipoproteinů o velmi nízké hustotě (VLDL), chylomikronů

a centrálních tukových kapének adipocytů (Zima, 2013).

TAG se syntetizují z glycerol-3-fosfátu a mastných kyselin v játrech, tenkém střevě

a tukových buňkách. Další zdroj pro organismus nacházíme pro jedince v potravě

(Štern, 2011).
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1.3 Fosfolipidy

Fosfolipidy přestavují hlavní polární lipidy. Molekuly fosfolipidů se vyměňují mezi

jednotlivými třídami lipoproteinů navzájem, ale také mezi povrchem lipoproteinů

a buněčnými membránami. Nejvíce zastoupená třída je fosfatidylcholin (lecitin), jehož

podíl v plazmě je 60 až 70 % a poté sfingomyelin. Normální koncentrace se pohybuje pod

3,20 mmol/l (Zima, 2013).

1.4 Mastné kyseliny

Mastné kyseliny charakterizujeme jako základní součást molekuly lipidů. Vyskytují se ve

dvou formách jako neesterifikované (volné) a jako esterifikované, kterých je v lidském

organismu více (Štern, 2011). Po uvolnění mastných kyselin z triglyceridů, dochází

k jejich transportu do míst, kde jsou využity jako mohutný zdroj energie (Češka, 2012).

Lipolýza v tukové tkáni je za fyziologického stavu u jedince účinně regulována

(Zima, 2013). Hlavními mastnými kyselinami v přirozených lipidech savců jsou kyseliny

palmitová, stearová a olejová (Štern, 2011). Ne vždy si umí lidský organismus mastné

kyseliny vyrobit a je proto odkázán na příjem z potravy. Takovýmto kyselinám říkáme

esenciální, kde hlavními představiteli jsou kyselina linolová, linolenová a arachidonová

(Češka, 2012).

1.5 Lipoproteiny

Plazmatické lipoproteiny jsou částice podobné micelám. Tyto makromolekuly sestávají


[…]


srdeční (Češka, 2012).

3.1 Nefarmakologická léčba

Nefarmakologická léčba je základem ke snížení rizik a nežádoucích hodnot lipidů

a lipoproteinů u dyslipidémií. K tomuto druhu léčby řadíme režimová opatření

(fyzická aktivita, zanechání kouření, změna životního stylu a léčba obezity) a dieta.

3.1.1 Režimová opatření

Jedná se o soubor opatření, která mají pacientovi pomoci zredukovat hmotnost, pokud to je

zapotřebí, a naučit ho zdravému životnímu stylu.

a) Fyzická aktivita

Nedostatek pravidelného cvičení a fyzické aktivity v současnosti považujeme jako

samostatný rizikový faktor ICHS. Zvláště pak vzestup HDL cholesterolu po aerobním

cvičení je prokázán v mnoha studiích. Urychlený katabolismus lipoproteinových částic

a zvýšená aktivita lipoproteinové lipázy nemá vliv pouze na metabolismus lipidů, ale i na

spotřebu sacharidů a utilizaci glukózy v organismu. Cvičení dále příznivě působí v léčbě

nadváhy, vede k poklesu krevního tlaku a zlepšuje psychickou kondici (Češka, 2012).

Doporučuje se aerobní cvičení 20 – 30 minut 4 – 5 krát týdně nebo 45 – 60 minut 2 – 3

krát týdně. Druh cvičení závisí na věku pacienta, předchozích onemocněních, fyzické

kondici a stavu pohybového ústrojí nemocného. K preferovaným patří rychlá chůze, běh,

indiánský běh, jízda na kole či rotopedu, běh na lyžích, plavání, veslování a intenzivní

tanec. Vybraný druh pohybu by měl být příjemný a tepová frekvence by se měla pohybovat

kolem 60 – 70 % maximální hodnoty pro daný věk.

b) Léčba tabákové závislosti

Kouření samo o sobě násobí kardiovaskulární riziko 2 – 4 krát a tento účinek je dále

násoben při současné dyslipidémii. U vysoce rizikového nemocného s dyslipidemií kouření

iniciuje a akceleruje nejen rozvoj aterosklerózy, ale významnou roli hraje i při vzniku

akutních koronárních příhod, jako je infarkt myokardu, angina pectoris, arytmie a náhlá

smrt.

Samozřejmě zde závisí na počtu vykouřených cigaret. Tabákové výrobky zvyšují aktivitu

sympatiku, díky čemuž dojde k zvýšení lipolýzy a k následné nadprodukci VLDL

v játrech. Další změnou v lipidovém metabolismu kuřáků je vyšší koncentrace LDL
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cholesterolu a snížení HDL cholesterolu včetně jeho majoritního apolipoproteinu A - I.

Mimo tyto změny lipidů nacházíme také sníženou koncentraci β – karotenu a vitaminu C

(Svačina, 2010).

c) Léčba obezity

Obezita je považována za samostatný rizikový faktor ICHS, zejména u osob nad 50 let.

Rizikovější je androidní typ obezity, kdy je tuk z velké části uložen na břiše. Naším cílem

není rychlá redukce váhy, nýbrž postupné, avšak trvalé snížení hmotnosti za pomoci

racionální výživy.

Nezbytným se v léčbě obezity ukazuje pohyb, přizpůsobený danému jedinci. K ideálním

druhům sportu patří obyčejná chůze, nordic walking či jízda na kole. U těžších případů

může pomoci operační léčba (resekce tenkého střeva, zákroky na žaludku) nebo

farmakologie.

Významným nálezem ze studií je fakt, že při zhubnutí obézního dyslipidemika o 5 -10 %

se sníží viscerální tuk až o 30 %, což vede k důležitému poklesu kardiovaskulárního rizika

(Češka, 2012).

3.1.2 Dietoterapie

Dieta je jedním z nejdůležitějších léčebných opatření u všech pacientů s dyslipidemií. Díky

změně stravovacích návyků se velmi výrazně snižují krevní lipidy, což vede k poklesu

rizika vzniku aterosklerózy a dalších přidružených onemocnění. Dietní režim zahrnuje

několik pravidel, jež je třeba dodržovat:

d) Omezování příjmu exogenního tuku, zvláště cholesterolu

Abychom přijali maximálně 300 mg cholesterolu za den, musíme do svého jídelníčku

zapojit netučné potraviny. Jedná se jak o mléčné produkty - nízkotučné jogurty, sýry,

tvarohy či mléko, tak o maso. Jelikož se cholesterol nachází i v libovém masu, sledujeme

jeho přijímané množství čili hmotnost masa za syrova. Doporučené dávky v případě

hovězího a vepřového masa činí 90 g, u drůbeže 150 g a u ryb 200 g na porci za syrova.

Bez omezení si u jídel můžeme dovolit používat vaječné bílky, jež cholesterol neobsahují.

Vaječný žloutek však ne, obsahuje zhruba 250 mg cholesterolu. Obsah cholesterolu

u vybraných potravin je zpracován v tabulce č. 7.

Tabulka č. 7: Obsah cholesterolu ve 100g potravin (upraveno z Svačina, 2013)

Potravina Obsah cholesterolu v mg

Maso

Jehněčí

Hovězí zadní

Telecí kýta

Vepřový bok

Vepřová pečeně

Vepřová kýta

71

67

65

75

9

60
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Kuře s kůží

Srnčí hřbet

75

85

Ryby

Kapr

Kaviár

Sardinky v oleji

Treska (filé)

70

490

140

50

Uzeniny

Párky

Lovecký salám

Šunka bez kosti

85

85

68

Vnitřnosti

Jitrnice

Játrová paštika

Játra

Ledvinky

Mozeček

105

108

300

380

2500

Tuky, vejce

Máslo

Pomazánkové máslo

Vepřové sádlo

Slepičí vejce (1 kus)

240

93

94

250

Sladkosti

Mléčná čokoláda

Máslové keksy

Piškoty

74
