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Posudek

Celkové hodnocení práce

Studentka zpracovala bakalářskou práci zaměřenou na vliv diety u pacientů s dyslipidemií na

parametry lipidogramu. V metodice využila výživový dotazník a následně získaná data

zpracovala. Aktivně se zapojila do činnosti Centra preventivní kardiologie 3. interní kliniky

VFN. Práce zahrnuje teoretickou část, která je přehledně zpracovaná a obsahuje relevantní

informace vztahující se k aktuální problematice dyslipidémie. Praktická část je zpracována

pečlivě a její výsledky mohou pomoci v názorné edukaci pacientů s dyslipidémií.

Předkládanou bakalářskou práci vypracovala samostatně a pravidelně docházela na

konzultace.

Práce odpovídá / neodpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci

Doporučení / nedoporučení k obhajobě

Práci klasifikuji stupněm výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce

Veškeré dotazy a připomínky byly vyřešeny v průběhu zpracování výsledků a přípravy BP.
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